

Nr: 29.

Niedziela

D. 3. Lutego.

r: 1822.

Kurjer Warszawski.

Wspomnienia.

Pokonanie Lwa Xiążę-
cia Ruskiego. 1280

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Kościele XX Reformatorów Dwudziesto trzy letni Izraelita Józef Baum, przywiózł Chrześc. S. i odtąd nazywa się Józef Stanisław Tomaszewicz—Od lat dwóch w Królestwie Polskiem przeszło 200 Izraelitów ochrzczonymi zostało.

Wczoraj wyszedł zpod prasy pierwszy Numer *Muchy Warszawskiej*. Zawiera w sobie następujące materje: Wiersz do czytelnika, rzecz o Musze, List nadesłany przez PP. Mucholapa i Goloszczyńskiego, tudzież Ucińki i dcniesienia satyryczne. Mucha odtąd ciągle wychodzić będzie, dwa razy na tydzień, we Środę i Sobotę. Wydawcy *Muchy* mocno przekonani iak trudno być dowcipnym i uczynnym razem w zawodzie iaki przedsiębierzieli, starają się ciągle o iak największą liczbę członków zdanych z wesołego humoru. Wszelkie Korrespondencje Prowincyjne i Warszawskie przyjmowane będą z wdzięcznością na ręce JP. Cieschanowskiego w handlu na rogu Podwała i Senatorskiej ulicy.

Do Kantonu Bibliograficznego żądane są dzieła: Herbarz Gorczyzna infol: daią za niego zło: 360—Piotra Crescentyna księgi o Gospodarstwie, w Krak: 1549 infol: daią zł: 108.—*Postylla Polska* Mikołaja Reja części III w Krak: 1556 infol: daią zło: 108.

Poematu *Groby Polaków w Krakowie* w dniu śmierci Tadeusza Kościuszki z notami interesującymi, dostać można w Księgarniach Warszaw: i wsklepie ubogich.

Artykuł nadesłany.

w Numerze 24 Kurjera wyczytałem: że do zbioru historii naturalnej przy Uniwersytecie War: przybędzie wkrótce piękny Exemplarz Żubra nad wypchaniem którego Pan Brunner Konserwator i Operator od dawna pracuje. Gdyby Żubr ten wistocie dla wzmiankowanego Gabinetu był przeznaczony Uniwersytet składając przez pisma publiczne (patrz Nr: 13 *Gazet Warsz:*) podziękowanie osobom pomnażającym jego zbioru, gdzie każdy szczegół dotąd otrzymany, jest wymieniony; byłby zapewne i otym pięknym darze nieprzepomniął, a żtego iuz dowodne mieć można przekonanie o mylnem doniesieniu; pospieszam więc uwiadomić Redakcję tego Pisma, że Żubr o którym mowa, za pozwoleniem N: PANA na wstawienie się Dyrektora Jene: Lasów Rządowych Królestwa Polsk: ubity w Puszczy Białowieżkiej, przeznaczony jest do zbioru zoologicznego Szkoły szczególnej Leśnictwa i dotychczasowe jego przeznaczenie, po dziś dzień nieostało zmienione—Instytut ten leśny, oprócz tego Żubra, otrzyma ieszcze drugiego, który i a Skelet obrócony będzie, posiada zaś iuz w swoim szczupłym zbiorze piękne i rzadkie Exemplarze *Łośia, Dzika, Dropia i Labędzia dzikiego*.—

NOWOSCI ZAGANICZNE.

z Wiednia.

Podług wiadomości Rządowych (*pismo Gazeta Berlińska*) Włościanie Powiatu Rzeszowskiego w Galicji ośmielili się niechcieć robić parszyczny i płacić niektórych danin swym

dziedzicom: Baron Hauer Gubernator Galicji posłał tam Bataljon Wojska aby siłą zmusić burzycieli do spokojności, lecz gdy pogroźki niepomogły musiano strzelać do broniących się chłopów, przyczem zabito dwóch wicherzycieli a siedmiu raniono, reszta się rozperzchła. z *Stambutu*.

Sultan Mahmud jest ostatnim potomkiem Monarchów Tureckich pochodzących z prostej linii od Mahometa, z tego powodu bardzo jest szanowany od Muzułmanów i gdyby stanął wprzypadku wojny na czele wojska, wielki by wzbudził zapal iako potomek Saladyna i Amurata. Ciggle się zatrudnia słuchaniem opowiadanych mu czynów o Napoleonie i przeglądem wojsk Azjatyckich w wielkiej liczbie do Stambulu przybywających.—Zdobycie przez Greków Twierdzy *Arty* jest dla nich bardzo korzystnem; jest to bowiem klucz do Epiru Akarnanji i Etolji, będzie on służyć za środkowy punkt wszelkich działań. Czternasto tysięczny korpus Greków stoi w *Arta*, która liczyła 8000 mieszkańców, 26 Kościołów Greckich 7 Synagog i 5 Meczetów.—Stamul umacniają, lecz Turcy nad wszystkie fortece ufią w pomoc Mahometa.—Prosci Turcy mniemają, że na każdym papierku który trafem znajdują, imie Boskie niewidzialnie jest napisane, takowy więc polykają w przekonaniu że gdy do raju przez most ognisty przechodzić będą, każdy pońknięty papier pod nogi im uściela, a tak mniej gorąca czuć będą (o Grecji mało co dcnoszą *Gazety* dzisiejsza pocztą odebrane).— z *Niemiec*.

w Kopenhadze okropna moda Samobój-

stwa corocznie się pomnaża, w r. 1819 spełniło tę zbrodnią osób 14. w r. 1820, 24 a w roku ukończonym 30, oprócz tego znaleziono na drogach publicznych rozmaitym sposobem zamordowanych osób 25 — w *Hildesheimie* wciągu iednej godziny zgorzał Teatr, Kasyo, Loża wolnych Mularzy, Dom resursowy, sale koncertów i bałów, Gmach w którym dawano Maskarady, a tak mieszkancy miasta i okolic w iednej godzinie pozabawieni zostali na długi przeciąg czasu a może i nazawsze wszystkich zabaw osadzających cierpienia kłopotliwego życia.

Żalobne nabożeństwo po Ludwiku XVI odbędzie się w Kościele S. Dionizego, maktóre tylko za biletami i w grubej żalobie przybyć będzie można d. 21 Stycz: — Jeszcze z różnych miejsc a osobliwie z miast nadmorskich dochodzą wiadomości o szkodach nieocenionych zrzadzonych przez burze wkońcu Grudnia, na brzegach morskich znajduią wielu trupów. — Xiężna *Orleonu* powiła piątego syna, Król uradowany zpomnażania się rodziny swojej dał nowo narodzonemu tytuł Xięcia *d' Aumale*. — Wydarzył się przypadek na przedmieściu Paryżkiem dowodzący iż konie mają także zmyślność i czucie wdzięczności: młody Buchalter był wysłany od swej Panina odległe przedmieście dla zainiany wexlu, odbywszy polecony interes chciał napić w kanale konia na którym przyjechał, lecz przechylił się w padł w wodę, koń poskoczył do domu Bankiera, zaczął rżec preraźliwie i tupać kopytami, co zwróciło uwagę domowników, ieden z nich wsiadł na tegoż konia i puścił wolno cugle, koń w największym galopie pospieszył do miejsca gdzie ów młodzieniec był zanurzony, lecz było zapóźno, postaniec trzymając mocno w rę-

ku papiery z wexlem swej Pani już był bez duszy. — Dziewczyna 13letnia skazaną została na śmierć z dzieciobójstwo, zamordowała bowiem swoich dwoje dziestek bliźniąt iedenastego dnia po ich narodzeniu. — Rywalem *Rosiniego* w kompozycji Oper Włoskich iest teraz młody artysta *P. Mercadante*, podług iedaych gazet iego najnowsza opera *Andronika* dana w Wenecji niezmiernie się podobała, podług zaś innych zupełnie padła, komuż wierzyć?... — Na posiedzeniu Izby Deputowanych podali petycją obywatele z Tuluzy o wynadgrózenie szkód w czasie bitwy między Francuzami i Anglikami w r. 1814 zrzadzonej, Komisja radziła przystąpić do porządku dziennego, nie, zawołał *P. Corcelles* odstąpić ją należy *Wellingtonowi*, śmiech powszechny przeszkodził mowcy dalszego popierania tej sprawy.

z *Madrytu*.

Barcelona po tak wielkiej klęsce z norowej zarazy wynikłej, i znowu doznając obawy z powrotu teje zarazy, przecież nie iest spokojną, wysłali tameczni obywatele deputacją do Króla z żądaniem zmiany Ministrów ce gdy nie nastąpi Barcelona i przyległe Powiaty ogłoszą się oddzielnym niepodległym krajem, z Więzienia Madryckiego wydobyl się wielu więźniów, i ci iak niegdys Romulus chcą także składać nowe Rzeczypospolite. Zagorzali Hiszpanie zaponnieli że to podiobienie zgubę im przyspieszyemoże *Concordia res parve crescunt*. — Stany postanowiły aby Patriotów *Qui roge, Riego* i innych którzy mają mały Krzyż S. Ferdynanda przestawić rządowi do wielkiej wstęgi; z tego powodu spiewano w teatrze Hymn na pochwałę Riega, władze miejscowe niemogły zapobiedz nadzwyczajnym okrzykom z tej przyczyny wszczętym,

w Adresie Barcelony do Króla o oddalenie Ministrów podpisali się także na osadzie tam stojący Szwajcarowie. Późniejsze wiadomości z Madrytu donoszą, że nakoniec Król Ministrów zmienił, lecz wieść ta potrzebuie potwierdzenia. — **DOMIESIENIA**.

Podpisany ma honor zawiadomic wysoką Wojskowość i Szanowne Cywilne stany iż warsztat swój Krawiecki utrzymuie przy ulicy Długiej pod Nr: 557 w Pałacu Podkanskiem, nie zagranicą ale w własnym kraju starał się wydoskonalic w swoim przedmiocie, iak dalece przekona Szanowną Publiczność. Wszelkie roboty tak wojskowe iak i cywilne, w najnowszym gustie, podług najswieszyczn żurnalów Paryżkich, które utrzymuie, a podług których robota zamowiona być może, podejmuie się robić za najumiarkowaną cenę. Z swej strony podpisany wszelkich starań dokłada, aby doszedł swojego celu; uprasza mu tylko zostaje aby ulność nie uprzedzonych o ojczystym gustie odpowiedziała, iezeli modna Publiczność nie wezmie tego za złe że rowidyt Polak smie być wchęci udoskonalenia.

Antoni Jabłoński.

w Warszawie w drukarni XX. Missyonarzy u S. Krzyża wyszlo dzieło: *Rzut oka na cudowne uzdrowienia, iakie Xięża Alexander Hohenlohe Kanonik Ołomunicki od d. 20 Czerwca 1821 w Wirzburgu uskutecznił: z Niemieckiego przełożone, i koperszytchem tegoż Xcia ozdobione. Kosztuie na papierze holenderskim zł: 3 na klejowym s gro: 15, na wodnym zł: 2.*

Teatr w Przyszly Piątek na Benefis JP. Mierzyńskiej kom: *Gwałtu gore!* pierwszy raz nowa kom: *Dwie Tajemnice*, i nowy balet *Studenci na Wakacji*.

LL. D. i Lut: wyciągnięte Nra. 76, 80, 85, 87, 88